
Skriftligt besvarede spørgsmål 9359 

Spm. nr. S 2789 

Til justitsministeren (18/5 01) af: 
Tom Behnke (KF): 
»Er frameldingskuponen ikke bare en smart 
måde at fjerne debatten og fokus fra det, som sa- 
gen reelt handler om, nemlig fagforeningstvan- 
gen i Danmark?« 

S var (31/5 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Der henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 2787, hvor der er redegjort for baggrunden for 
loven om private bidrag til politiske partier og 
offentliggørelse af politiske partiers regnskaber. 

Spm. nr. S 2790 

Til justitsministeren (18/5 01) af: 
Tom Behnke (KF): 
»Kan ministeren bekræfte at frameldingskupo- 
nen ér det samme som negativ accept, og at ne- 
gativ accept i øvrigt ikke er tilladt i Danmark, og 
hvorfor skal det lige være tilladt med negativ ac- 
cept vedrørende støtte til politiske partier og 
partipolitiske formål via fagforeningskontingen- 
tet, når det ikke er tilladt på andre områder?« 

Svar (31/5 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Efter § 2 i lov om private bidrag til politiske par- 
tier og offentliggørelse af politiske partiers regn- 
skaber kan medlemmer af faglige sammenslut- 
ninger, der ønsker at blive fritaget for at betale 
bidrag til politiske partier eller partipolitiske 홢 
formål i øvrigt over medlemskontingentet, afgi- 
ve en skriftlig erklæring herom. Loven pålægger , 
i den forbindelse foreninger m.v., som er omfat- 
tet af loven, én gang hvert år at tilsende med- 
lemmerne en blanket, der indeholder teksten til 
en sådan erklæring. 

Ordningen er ved flere lejligheder blevet 
drøftet i Folketinget. Senest er det sket i forbin- 
delse med behandlingen af beslutningsforslag 
B 61 af 1. december 2000 om afskaffelse af fra- . 

. meldingskupon for bidrag til politiske partier. 
Beslutningsforslaget blev ikke vedtaget. 

Om spørgsmålet om negativ accept kan der 
endvidere henvises til arbejdsministerens besva- 
relse af spørgsmål nr. S 2321 fra medlem af Fol- 
ketinget Kristian Jensen (V), hvori er gengivet en 

I udtalelse fra Justitsministeriet. Arbejdsministe- 
rens endelige besvarelse af 31. maj 2000 vedlæg- 
ges. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 2791 

Til justitsministeren (18/5 01) af: 
Tom Behnke (KF): 
»Hvordan ville ministeren reagere, hvis betin- 
gelsen for at være minister *var, at ministeren 
skulle være medlem af en fagforening, der både 
direkte og indirekte støttede f.eks. Det Konser- 
vative Folkeparti, og selv om ministeren udfyld- 
te en frameldingskupon, så brugte fagforenin- 
gen alligevel ministerens kontingent til partipo- 
litiske formål?« 

Svar (31/5 01) 홢 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg ville ikke kunne gå ind for en sådan ordning. 

Jeg er derfor tilfreds med, at der efter loven. 
om private bidrag til politiske partier og offent- 
liggørelse af politiske partiers regnskaber gæl- 
der et princip om frivillighed. Det betyder, at 
medlemmer, som ønsker at blive fritaget for at 
betale bidrag til politiske partier eller partipoliti- , 
ske formål i øvrigt over medlemskontingentet, 
har mulighed for at afgive en skriftlig erklæring 
herom. 

Der kan i den forbindelse henvises til besva- 
relsen af spørgsmål nr. S 2751 fra medlem af Fol- 
ketinget Jens Vibjerg (V). 

Som anført i denne besvarelse har loven om 
private bidrag til politiske partier m.v. ikke til 
hensigt at udelukke, at et forening yder støtte til 
partipolitiske formål. I overensstemmelse med 
lovens forarbejder er det således foreningens 
vedtægter og ikke loven, der afgør spørgsmålet 
om, hvorvidt foreningen af sin formue -  herun- 
der gennem kontingentindbetalinger fra de 

, medlemmer, som ikke har ønsket at blive frita- 
get for at betale bidrag til politiske partier m.v. -  ' 
kan yde bidrag til partipolitiske formål. ' ' 


